



ПРИОЗЁРСКИЙ

18+

№ 43/635

25 октября 2019 года

газета издаётся с 26.06.2004 года

Вестник

ЖАҚСЫ ДӘСТҮР ЖАЛҒАСАДЫ

Республика Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев Қазақстан халқына Жолдауында алдағы жылы Абай Құнанбайұлының 175 жылдық мерейтойы өткізілетінін атап көрсетті. Сонымен бірге мұндай атаулы дата барысында ысырапшылыққа жол бермей, ғұлама тұлғаның еңбегін халық арасында дәріптеу керектігіне тоқталды. Осыған орай Абай шығармалары мен туындыларын зерттеп жүрген ғалым ретінде екі-үш ауыз ой-пікірімді ортаға тастағанды жөн көрдім.



Рас, бұған дейін Абай мұралары біраз зерттелді. Алайда соның өзінде ұлы тұлға мен оның өскен ортасын, ақын болып қалыптасу кезеңін толық танып білдік деп айтуға ауыз бара бермейді. Бұл ретте ұлы жазушымыз Мұхтар Әуезов айтыпты деген тапқыр да ұтқыр сөз еске оралады. Гәп мынада. Суреткер «Абай жолы» эпопеясын аяқтап, кейіннен оған Лениндік сыйлық та беріліп, көңілін бір демдемей ме. Сол кезде оған жанында жүргендердің бірі: «Мұха, сіз Абай жөнінде тұтастай эпопея жаздыңыз. Осымен Абайдың барлық қыры мен сырын, ішкі дүниесі мен ақындық жолын әбден сарқып, тауысып жаздым деп айта аласыз ба?» деп сұрақ беріпті.

Сонда ғұлама оған көп ойланбастан: «пәлі, о не дегеніңіз, Абай шетсіз де, шексіз таусылмас терең мұхит емес пе? Мұхит оңайлықпен таусылып, сарқыла қоя ма? Менің еңбегім сол мұхиттың бір тамшысындай ғой», деп жауап қайтарған екен. Міне, М.Әуезов айтқандай Абайдың туғанына 175 жыл толуы датасын атап өту кезінде оның классикалық еңбектеріне бүгінгі күн биігінен тағы бір тереңірек ой тастаудың ешқандай артықшылығы жоқ. Сондай-ақ абайтанушы ғалым ретінде ұлы ақынның бұған дейінгі жарық көрген туындыларын мен өлеңдерін баспалардан қайта бастырып шығарғаннан ұтарымыз шамалы деп есептеймін. Абай шығармаларының аудармалары жөнінде де осындай тұжырым жасауға болады. Әрі оның бәрі мінсіз, түпнұсқадағы нәрі мен мәнін сақтай отырып, аударылған дүниелер еді десек те,

ұшқырлыққа ұрынуымыз мүмкін.

Абай – барша халқымызға ортақ ірі тарихи тұлға. Сондықтан да мерейтой кезінде оның ғұмырдерегі Семейден өзге өңірлермен де байланыстырылса артықтық етпес еді. Мәселен, бүгінгі күні ақынның арғы аталары Ырғызбай мен Кеңгірбайлар республикамыздың батыс өңірінде дүниеге келгенін екінің бірі біле бермеуі мүмкін немесе атақты Досжан хазірет пен Құнанбайдың достығы жөніндегі деректер де жаңаша бір қырынан толықтырыла түссе – мұның өзі де Абай тойына қосылған бір тамшы үлес емес пе.

Сондай-ақ Абай шығармашылығы туралы тұңғыш рет фундаментальды ғылыми мақала жазған Құдайберген Жұбанов екенін де көпшіліктің бәрі бірдей хабардар деп айта алмаймыз. Бұл мақала Абай туралы жазылмақ болған үлкен еңбектің жұрнағы ғана екені өкінірмей қоймайды. Мұны қайталанбас лингвист-ғалым Қ.Жұбановтың кейінгі қиын да ауыр тағдырына қатысты айтып отырғанымызды зерделі оқырман түсінетін шығар. Міне, осы тақілеттес тақырыптарды толықтыра түсу, ақтөбелік зерттеушілердің Абай тойына қосқан өзіндік үлестері болмақ. Қазірдің өзінде жоғары оқу орнындағы «Руханият және Абайтану» орталығы бұл жұмыстарды бастап кетті.

Қазақтың қабырғалы азаматының бірі, бүгінгі Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университетінің ізашары – Ақтөбе педагогика институтының ректоры мнәзметін ұзақ жылдар бойы абыроймен атқарған Мұхтар Арынның Абай мұраларын зерттеу мен танудағы тындырған еңбектері де атап айтуға тұрарлық. Сондай көзі тірісінде есімі елге елеулі болған жанның Абай ауылына аттанған сапарында дүниеден өткені де өзекті өртемей қоймайды. Осы орайда биыл жақсы ағаның жарқын істерін жарты жолда қалдырмау үшін «Жұбановтан – Абайға» атты ғылыми-танымдық экспедиция ұйымдастырған едік. Оның аясы мен шеңбері Ақтөбе, Нұр-Сұлтан, Павлодар, Баянауыл, Семей, Жидебай, Қарқаралы және Қарағанды аралығын қамтыды. Абайдың 175 жылдық торқалы тойы қарсаңында оны осы аймақтың рухани түлеуіне бел шешпей тер төгіп жүрген жандардан құралатын «Ақтөбеден – Абайға» атты кең ауқымды экспедицияға ұластыруды ойластырып отырмыз.

Бауыржан ЕРДЕМБЕКОВ,
филология ғылымдарының докторы,
профессор, абайтанушы

АБАЙ ДҮКЕНІ – БЕЛЬГИЯДА



Себебі Абай – Бельгияда да Абай. Дәлел керек десеңіз – міне. Бельгиядағы ірі қалалардың бірі – Антверпеннің орталық көшелерінің бірінде Абай дүкені орналасқан. Антверпенді өнер қаласы деп атауға да болады. Рубенс, Антуан Ван Дейк,

Адриан Брауэр, Квентин Матсес және Питер Брюгелдің дүниеге келген жері.

Абай дүкенін ашқан – ағайынды еврей жігіттер. Жігіттердің есімдері де хакімнің есімімен тығыз байланысты. Бірінің есімі – Авраахам болса, екіншісін де осыған ұқсаттырып қойған. Авраахамды әкесі Абай деп еркелеткен. Ағайынды екі жігіт те ұлы хакімнің шығармаларын біліп өскенге ұқсайды. Азамат болып ержеткен жігіттер бүгінде Бельгияның ірі сауда орталығында кәсібін дөңгелентіп отыр.

Әлемде бриллиант саудасын жүргізетін үш орталық бар: Тель-Авив, Антверпен және Йоханнесбург.

Абай дүкені әлемдегі ең ірі гауһар тастар мекенінің шырайын келтіріп, сән беріп тұр.

Дерек-көз: www.egemen.kz

ПРИНЯТЬ НЕОТЛОЖНЫЕ МЕРЫ ПО СДЕРЖИВАНИЮ ЦЕН НА СОЦИАЛЬНЫЙ ХЛЕБ И УГОЛЬ

Глава государства Касым-Жомарт Тоқаев поручил принять меры по сдерживанию цен на социальный хлеб и уголь, передает Kazpravda.kz.

"В связи с ростом цен на "социальный" хлеб Правительству и акимам дано указание принять неотложные меры, включая субсидирование. Поручение дано и по уголю, следует разобраться с посредниками, вступающими в стовор с угольными компаниями и накручивающими цены. Исполнение на контроле", – написал Глава государства в Twitter.



Источник: www.kazpravda.kz

В КАРАГАНДЕ УЧЕННЫЕ ОБСУЖДАЮТ ИСТОРИЮ ЗОЛОТОЙ ОРДЫ

Открытие конференции состоялось в Доме Дружбы. Участники конференции приветствовал аким Карагандинской области Женис Касымбек.

– "Земля Сарыарки богата историей. И наша задача - исследовать и рассказать о ней всему миру. В Улытау находится множество памятников, связанных с историей Золотой Орды, в том числе и мавзолее её основателя Джучи-хана. Президент Касым-Жомарт Тоқаев на международном форуме «Улытау-2019» сказал, что этот исторический памятник должен стать значимым туристическим объектом".

Он напомнил, что Глава государства подчеркнул важность исследования истории Золотой Орды в контексте новых подходов. А также значимость имени Джучи-хана как политической фигуры в формировании государственной идеологии.

Женис Касымбек отметил, что в Карагандинской области ведётся научно-исследовательская работа для получения точных исторических фактов о периоде Золотой Орды.

На конференции будет рассказано о первых результатах этих исследований. Об исторических памятниках Сарыарки будет снят документальный фильм и опубликовано научно-познавательное пособие.

В Улытау реализуются инфраструктурные проекты для комфортного пребывания туристов. К 2030 году туристический по-ток в регион должен увеличиться до 100 тысяч человек.

– Празднование 750-летия Золотой Орды - это прежде всего научный проект. В программе «Модернизация общественного сознания» одной из задач является формирование целостного восприятия истории. Очень многие исторические процессы, проходившие на территории Казахстана и в частности Карагандинской области, до сих пор не изучены по разным причинам. И поэтому государство уделяет такой работе огромное внимание. Можно сказать, что эта международная конференция открывает празднование 750-летия Золотой Орды. Кроме того, интерес к истории Золотой Орды поможет привлечь многих туристов в Казахстан. Всё это станет вкладом в развитие нашего

государства, — сказал аким Улытауского района Берик Абдыгалиулы.

Основные события, посвящённые юбилею Золотой Орды, пройдут в следующем году. Будут организованы ряд научных исследований, издание книг и съёмки документальных фильмов, реконструкция, реставрация и благоустройство памятников, связанных с этим периодом. Пройдут региональные научные конференции. Всё это возродит интерес к изучению средневековой истории Казахстана и в частности периода Золотой Орды — Улуса Джучи.

На международной конференции «Сарыарка и Алтын Орда: время и пространство» участники выступают с докладами. Речь в них идёт о названиях Золотой Орды, об изучении историко-культурного наследия этого периода, о проводимых генетических анализах археологических останков, об историко-правовых аспектах прихода к власти золотоордынского хана Токты, о некоторых итогах изучения органических материалов из памятников.

Также в рамках конференции была организована выставка «Улытау — Алтын Орданың алтын бесігі», подготовленная Областным историко-краеведческим музеем. Среди экспонатов — фотографии, сделанные во время археологических исследований, и находки, обнаруженные в прошлом году в мавзолее Болган-Ана, — золотая чашка и украшения.

Для участников конференции подготовили театрализованное представление и Гала-концерт. Провели ярмарку-выставку ремесленников и товаропроизводителей Карагандинской области.

Как отмечают организаторы, международная научно-практическая конференция послужит вкладом в изучение наследия Улуса Джучи, кардинально изменившего политический, исторический, культурный и географический облик средневековой истории мира.

24 и 25 октября участники конференции отправятся в Жезказганский регион, чтобы посетить расположенные там исторические памятники.

По сообщению сайта EKaraganda.kz

УСОВЕРШЕНСТВОВАТЬ КАЗАХСКИЙ АЛФАВИТ НА ЛАТИНИЦЕ ПОРУЧИЛ КАСЫМ-ЖОМАРТ ТОКАЕВ

Глава государства Касым-Жомарт Токаев поручил усовершенствовать казахский алфавит на латинской графике, передает Kazpravda.kz.

"Историческое решение о переходе на латинскую графику было принято около двух лет назад. Однако в алфавите все же имеются недостатки. Языковедам необходимо усовершенствовать алфавит.

Дал соответствующее поручение министру культуры и спорта А.Раимкуловой. Впереди большая работа", – написал Глава государства в Twitter.

Напомним, Елбасы Нурсултан Назарбаев подписал указ о переводе алфавита казахского языка с кириллицы на латинскую графику в октябре 2017 года.

Источник: www.kazpravda.kz

НИГМАТУЛИН СРАВНИЛ "КАЗАГРО" С БЕРМУДСКИМ ТРЕУГОЛЬНИКОМ

Спикер Мажилиса Парламента РК Нурлан Нигматулин в ходе обсуждения на пленарном заседании проекта республиканского бюджета на 2020-2022 годы сравнил АО "КазАгро" с Бермудским треугольником в связи с низким уровнем возврата выданных компанией кредитов, передает корреспондент Kazpravda.kz.



Как отметил, отвечая на вопросы депутатов председатель правления АО "Национальный управляющий холдинг "КазАгро" Ербол Карашукеев, сегодня просрочка по возврату кредитов равна почти 60 млрд тенге.

"Действительно, 50,83 млрд тенге – это инвестиционные проблемы. В данном случае у нас всего порядка 700 инвестпроектов, из них вот эти проекты проблемные. По ним отработываем", – сказал Ербол Карашукеев.

Такой объем невозвращенных средств возмутил спикера Мажилиса Нурлана Нигматулина.

"(...) Проблема – невозвратность кредитов. В руках "КазАгро" сосредоточены просто колоссальные государственные средства. Это главный финансовый оператор. В сельское хозяйство через этот холдинг направлены не десятки, а сотни миллиардов. Только по итогам 2018 года накопленный убыток "КазАгро" составил почти 400 млрд тенге", – сказал спикер.

По его мнению, компания генерирует убытки вместо доходов.

"Вообще, что касается "КазАгро" – это какая-то загадочная структура, какой-то Бермудский треугольник: деньги попадают туда и безрезультатно исчезают. Вот о неумелом руководстве деятельностью компании, о необходимости наведения там порядка говорил Президент Касым-Жомарт Токаев, об этом говорят сами аграрии", – возмутился Нурлан Нигматулин.

Он подчеркнул, что такие результаты свидетельствуют о необходимости трансформации деятельности компании.

"Наверное, нужно финансировать госполитику в сельском хозяйстве, нельзя же останавливать... Но постоянные вливания госсредств через неэффективные компании допускать тоже нельзя. Нужно кардинально поменять систему доведения бюджетных средств до сельхозпроизводителей. Так нельзя – взяли и до свидания. Мы не можем допускать такие потери. Это государственные средства", – сказал Нигматулин.

Источник: www.kazpravda.kz

ТРИ ВЕДУЩИХ БАНКА КАЗАХСТАНА ЗАПУСТИЛИ ИПОТЕКУ ДЛЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ

Алматы, 23 октября 2019 г. Три казахстанских банка – «Банк ЦентрКредит», «Сбербанк Казахстана» и «Наук банк» запустили проект для военнослужащих и сотрудников специальных государственных органов, который реализуется в рамках действующих жилищных программ «7-20-25» и «Баспана Хит».

Как ожидается, «Ипотека для военных» существенно расширит возможности ипотечных программ банков второго уровня и поспособствует решению жилищных вопросов военных и сотрудников спецорганов.

Основные условия ипотечных программ со сниженными ставками кредитования «7-20-25» и «Баспана Хит» сохраняются прежними. Но для военнослужащих и сотрудников специальных государственных органов по данным программам банками устанавливаются более лояльные кредитные правила при проведении финансового анализа с учетом ежемесячных жилищных выплат и заработной платы.

Основные требования для получения ипотечного займа:

– признание военнослужащего нуждающимся в жилье со стороны полномочных органов;

– открытие в любом из трех банков («Банк ЦентрКредит», «Сбербанк Казахстана» и «Наук банк») специального текущего счета для зачисления жилищных выплат;

– другие документы, требуемые банками в рамках ипотечных программ.

Напомним, по программе «7-20-25» ставка кредитования составляет 7% годовых, с первоначальным взносом от 20% от стоимости жилья и сроком кредитования не более 25 лет. Квартиры по данной программе приобретаются с первичного рынка жилья, введенного в эксплуатацию.

По программе «Баспана Хит» ставка кредитования составляет 11% годовых, первоначальный взнос от 20% и срок кредитования не более 15 лет.

Жилье по «Баспана Хит» можно приобрести как с первичного, так и со вторичного рынка жилья.

Источник: <https://mcb.kz/news/>

ЧРЕЗМЕРНОЕ ГОСРЕГУЛИРОВАНИЕ ЦЕН ВЕДЕТ К ДЕФИЦИТУ ТОВАРОВ НА РЫНКЕ - НПП "АТАМЕКЕН"

24 октября в Нур-Султане состоялся VI Съезд президиума Национальной палаты предпринимателей "Атамекен" с участием премьер-министра РК Аскара Мамина, председателя президиума НПП РК Тимура Кулибаева, госорганов и делегатов от бизнес-сообщества из 17 регионов страны.

На съезде была затронута тема баланса госрегулирования цен и поддержки биз-неса. "Работа по проблемам, поднимаемым бизнес-сообществом, ведется на постоянной основе. Все вопросы, которые поднимает бизнес на разных уровнях, все на контроле. Хочу поблагодарить правительство, потому что действительно у нас диалог очень активный и продуктивный. С этого года по "экономике простых вещей" работает проектный офис, мы подобрали по отраслям проекты", – заявил председатель президиума НПП РК Тимур Кулибаев.

В апреле текущего года по поручению Правительства РК при НПП "Атамекен" создан проектный офис по льготному финансированию, позже функционал которого был расширен и вопросами развития отраслей "экономики простых вещей".

Финансируемые проекты представляют в основном сферу обрабатывающей промышленности: пищевая, легкая, мебельная, строительная, а также сферу АПК и услуг. Реализация одобренных проектов позволит создать более 6 тысяч рабочих мест, уве-

личить налоговые выплаты. В то же время, по мнению председателя правления Национальной палаты предпринимателей "Атамекен" Аблая Мырзахметова, госрегулирование цен приводит к ряду серьезных проблем как у бизнеса, так и у потребителей.

"Мы понимаем, что есть социальные вопросы, – социальный хлеб, уголь, лекарства и так далее. Но, к сожалению, нам кажется, что в этом регулировании госорганы увлекаются подменой рыночного ценообразования. У нас есть сигналы: в Казахстане после введения госрегулирования цен на лекарственные средства прекратили осуществлять свою деятельность более 60 аптек", – заявил Мырзахметов. Он поясняет, что чрезмерное регулирование цен приводит к нулевой маржинальности продукта и, как следствие, его нехватке на рынке.

Помимо сложностей на рынке лекарственных средств, меры по ценообразованию вызывают риски на рынке хлеба: ухудшение качества хлебобулочных изделий из-за выбора более дешевого сырья; разорение хлебопекарен; снижение модернизации производств.

В этом ключе НПП РК "Атамекен", в целях соблюдения баланса между производителями и социально незащищенными слоями населения, предлагает вариант индексации адресной социальной помощи для социально уязвимых слоев населения.

Источник: TengriNews.kz

Социальная защита инвалидов

МОНИТОРИНГ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДА ПРИОЗЕРСК, ПОДЛЕЖАЩИХ АДАПТАЦИИ К НУЖДАМ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 13 апреля 2005 года № 39 «О социальной защите инвалидов в Республике Казахстан», во исполнение пункта 62 Общенационального плана мероприятий по реализации Послания Главы государства - Елбасы народу Казахстана «Рост благосостояния казахстанцев: повышение доходов и качество жизни» от 5 октября 2018 года по созданию безбарьерной среды для граждан с инвалидностью и особыми потребностями проводится комплексная работа по инвентаризации (паспортизации) и адаптации объектов социальной и транспортной инфраструктуры.



(паспортизацию) объектов социальной и транспортной инфраструктуры города Приозерск.

За 2012-2019 годы проведена паспортизация на 51 объекте социальной инфраструктуры, из них подлежат адаптации 51 объект. Частично адаптировано 44 объектов, что составило 86,3%.

На сегодняшний день рабочей группой проведен мониторинг 12 объектов социальной инфраструктуры города, которые подлежат адаптации в 2019 году, из них 5 объектов адаптированы, что составило 41,6%.

В ходе проведения мониторинга, были выявлены недочеты в работе, по итогам мониторинга были даны рекомендации и разъяснения по не соответствию СНиП (строительные нормы и правила).

ГУ «Отдел занятости и социальных программ города Приозерск»



Распоряжением Акима города № 66 от 18.02.2017 года обновлен состав рабочей группы, которая проводит инвентаризацию

МЕКЕНЖАЙ АНЫҚТАМАСЫН АЛЫП ТАСТАУ БОЙЫНША

Қазақстанда 1 қарашадан бастап мекенжай анықтамасы талап етілмейді және мемлекеттік қызметтер реестрінен алынып тасталатын болады. Яғни, еш мемлекеттік орган, мектеп не медициналық мекеме азаматтардан мекенжай анықтамасын 1 қарашадан бастап сұраған алмайды. Оны «Азаматтарға арналған үкіметтің» филиалдарынан да, электронды үкімет порталынан да алу мүмкіндігі болмайды.

Қажет болған жағдайда қазақстандықтар тіркеуге тұрған мекенжайларын egov.kz электронды үкімет порталы мен eGov mobile қосымшасындағы жеке кабинеті арқылы тексере алады.

Мемлекеттік органдарға келетін болсақ, олар бұл мәліметті ішкі істер министрлігінің деректер базасымен интеграцияланған ақпараттық жүйелері арқылы алатын болады.

Сонымен бірге, азаматтардың мекенжай тіркеуі туралы ақпаратты сұратуы мүмкін басқа ұйымдар, соның ішінде жеке компаниялар egov.kz электрондық үкімет порталындағы үшінші тұлғаларға анықтама беруге мүмкіндік беретін сервисті пайдалана алады. Бұл тек азамат бір рет ақпарат алуға рұқсат беретін SMS-ке келісім бергенде ғана жүзеге асатын операция.

Мұндай SMS алу үшін азамат "Мобильді азаматтар" базасында тіркелуі тиіс. Тіркеуді әр азамат өзі жүргізе алады (egov.kz порталындағы "Жеке кабинетке" кіріп, "телефон" бағанында өз телефонының нөмірін көрсету немесе өзгерту қажет және оны өзінің ЭЦҚ-мен растауы керек) немесе ХҚКО-ның кез келген бөлімшесіне жүгінесе болады (қызмет тегін көрсетіледі және 5

минут уақытыңызды алады).

Естеріңізге сала кетейік, бұған дейін «Азаматтарға арналған үкімет» мемлекеттік корпорациясы сараптама жүргізіп, қазақстандықтардың жыл сайын әртүрлі ұйымдарға ұсыну үшін 20 миллионнан астам анықтаманы басып шығаратынын анық-



тады, олардың жартысына жуығы – мекенжай анықтамалары. Мекенжай анықтамалары негізінен жұмысқа орналасу, балаларды мектеп пен балабақшаға тіркеу, банк қызметтерін алу кезінде, сондай-ақ әртүрлі мемлекеттік бағдарламаларға қатысу үшін сұратылған. Осылайша, мекенжай анықтамаларының күші жойылған кезде азаматтардың ХҚО-ға келу саны 10 миллион есе азаяды.

Приозерск қаласы әкімінің аппараты

ОБ ОТМЕНЕ АДРЕСНЫХ СПРАВОК

С 1 ноября в Казахстане будет отменена адресная справка и исключена из реестра государственных услуг. Это означает, что государственные органы, школы, медицинские учреждения и т.д. не имеют права требовать с граждан адресную справку с 1 ноября. Ее нельзя будет получить ни через филиалы «Правительства для граждан», ни через

При этом, другие организации, в том числе частные компании, которым может понадобиться информация о прописке гражданина, смогут получить ее посредством сервиса третьих лиц на портале электронного правительства egov.kz. Это будет возможно только, если гражданин даст свое согласие посредством SMS на одноразовое получение сведений о своей прописке.

Отметим что, для получения такого SMS гражданин должен быть зарегистрирован в базе мобильных граждан. Регистрацию можно провести самостоятельно (в «Личном кабинете») на портале egov.kz, в графе «Телефон» необходимо указать, либо изменить номер телефона и подтвердить действие своей ЭЦП, либо обратиться в любое отделение ЦОН (услуга оказывается бесплатно, и займет не более 5 минут).

Напомним, ранее государственной корпорацией "Правительство для граждан" был проведен анализ, в результате которого выяснилось, что казахстанцы ежегодно распечатывают свыше 20 млн. справок для предоставления в различные организации, из них почти половина - это адресные справки. Адресные справки, в основном, запрашивались при трудоустройстве, оформлении детей в школы и детские сады, при получении банковских услуг, а также для участия в различных государственных программах. Таким образом, с отменой адресных справок на более чем 10 млн. раз уменьшится количество посещений гражданами ЦОНов.

Аппарат акима города Приозерск

ХАБАРЛАНДЫРУ

Үкіметтің 2019 жылғы 30 қыркүйектегі № 726 Қаулысына сәйкес, «Тұрғылықты жерінен мекенжай анықтамаларын беру» мемлекеттік көрсетілетін қызметі 2019 жылдың 1 қарашасынан бастап қолданыстан алынады. Сәйкесінше барлық мекемелерде: мектептер, ауруханалар, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылықтары, елшіліктер мен консулдықтарда, трансұлттық компаниялар, халықаралық ұйымдарда – қандай да жағдай болмасын Қазақстан Республикасының азаматтарынан тұрғылықты жерінен мекенжай анықтамалары талап етпеуге тиіс.

Талап етілген жағдайда, Мемлекеттік қызмет істері агенттігінің Қарағанды облысы бойынша департаментіне 8/72-12/50-40-66 телефоны бойынша хабарласуға болады.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Согласно Постановления Правительства от 30 сентября 2019 года №726 государственная услуга «Выдача адресных справок с места жительства» будет исключена с 1 ноября текущего года. Соответственно все возможные организации: школы, больницы, жилищно-коммунальные хозяйства, посольства и консульства, транснациональные компании, международные организации – не должны истребовать у граждан Республики Казахстан адресных справок с места жительства не при каких обстоятельствах.

При истребовании обращайтесь в Департамент Агентства РК по делам государственной службы по Карагандинской области по телефону 8/72-12/50-40-66.

Мемлекеттік тұжырымдама

ГЕНДЕРЛІК САЯСАТ – ҚҰҚЫҚТЫҚ МЕМЛЕКЕТТЕ

Қазақстан Республикасының Конституциясының бірінші бабында «Қазақстан Республикасы өзін демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады, оның ең қымбат қазынасы – адам және адамның өмірі, құқықтары мен бостандықтары» - делінген.

Құқықтық мемлекет – тек парасаттылықтың, әділеттіліктің шынайы белгісі ғана емес, сонымен бірге адамның бостандығын, қадір-қасиетін, ар-намысын, теңдігін қорғайтын, демократияны қалыптастыратын күш.

Осы мақсатта Қазақстан Республикасы Үкіметінің қаулысымен бекітілген «Қазақстан Республикасындағы гендерлік саясат тұжырымдамасы» қабылданды. Тұжырымдамада Қазақстандағы гендерлік саясаттың негізгі қағидаттары, басымдықтары мен міндеттері көрсетілген.

Гендерлік саясаттың негізгі қағидаттары Қазақстан Республикасының Конституциясымен кепілдік берілген әйелдер мен ерлердің тең құқығы мен еркіндігін белгілейді.

Қазақстандағы гендерлік саясаттың міндеттеріне әйелдер мен ерлердің билік құрылымдарында теңестірілген қатысуына қол жеткізу, экономикалық тәуелсіздіктің барлық тең мүмкіндіктерін қамтамасыз ету, өз бизнесін дамыту және қызмет бабында ілгерілеу, отбасында құқықтар мен



міндеттерді тең жүзеге асыру үшін жағдайлар жасау жатқызылады.

Отбасындағы гендерлік теңдікке қол жеткізу. Отбасын нығайту және отбасындағы тәрбиенің ролін күшейту. Мақсаты отбасы және отбасы-неке қарым-қатынастары институтын нығайту, отбасының беделін көтеру, неке мен отбасы құндылықтарын насихаттау, ұрпақтардың әлеуметтік және мәдени сабақтастығын қамтамасыз ететін және азаматтық қоғамның тұрақтылығы мен орнықты дамуының факторы болып табылатын отбасы қарым-қатынастарында гендерлік теңдікке қол жеткізу.

Сонымен қатар, әйелдер өздерінің жеке басының әлеуеті мен адами әлеуетін іске асыра отырып, барлық процесстеріне тең дәрежеде қатысуына жол ашылады. Яғни, осының бәрі елдегі азаматтық қоғамның одан әрі жетілуіне және құқықтық мемлекетте гендерлік саясаттың қалыптасуына ықпал ететіні белгілі.

Эльмира Жакупова, Приозерск қалалық сотының жетекшісі маманы

Отбасылық денсаулықты сақтау

ӨЗІҢДІ ЖРВИ МЕН ТҰМАУДАН ҚОРҒА!

ЖРВИ мен тұмау – бұл тыныс алу жолдарының, вирустар туындататын ең көп таралған аурулары. Олар науқас адамнан ауа-тамшы жолымен жұқтырылады.

Негізгі белгілері: мұрынның бітелуі, тамақтың жиырылауы, дауыстың қырылдауы, жөтел, дене қызуының көтерілуі, әлсіздік, бұлшық еттердің ауырсынуы және т. б. ЖРВИ мен тұмау балаларда құсумен, іш өтумен, тыныс алуының қиындауымен білінуі мүмкін. Балалардың, жүкті әйелдер мен қарттардың ЖРВИ және тұмаумен сырқаттануына жол бермеу ісіне баса назар аудару керек!

ЖРВИ мен тұмау ауруы көбейген кезеңде ауру жұқтырудан қалай сақтануға және қалай асқындырмауға болады?

-Отбасында, жұмыста ауру адам бар болған кезде міндетті түрде бетперде кию керек;

-Мұрынның сілемейлі қабатын, әсіресе үйден шығар кезде оксолин майымен майлау керек;

-Адамдар көп жиналатын орындарға бармау керек (вокзал, әуежай, қоғамдық көлік, супермаркет);

-Қатты тоңбау, ауа райына байлынысты киім кию керек;

-Ең алдымен балаларға, жүкті әйелдер мен қарттарға дер кезінде дәрігердің кеңесіне сәйкес тұмаудан қорғайтын вакцина жасау керек!



ЖРВИ мен тұмаудың алғашқы профилактикасы үшін дәрі қобдишасының болуы (термометр, бетперде, аскорбин қышқылы, интерферон, оксолин майы, мұрынға тамызатын тұзды ерітінділер және басқа)!

Жеке тазалықты сақтау, қолды жиі жуу Ұдайы ылғалды тазалау шараларын жүргізіп, үй-жайды желдетіп отыру керек (күнне і реттен жиілетпей). ЖРВИ мен тұмау-дың алғышқы белгілері білінген кезде дереу дәрігер шақырту керек. ЖРВИ мен тұмау иммунитеті әлсіреген жүкті әйелдерді түрлі асқынұшылықтарға душар етуі мүмкін екенін есте сақтаңыз (бронхит, пневмония, мерзіміне жетпей босану). Тек дәрігер ғана сізге жеке тексеру барысында ем тағайындай алады!

Өз бетіңізше емдеумен айналыспаңыз, ол Сіздің денсаулығыңыз үшін қауіпті. Өзіңізді және отбасыңыздың денсаулығын сақтаңыз!

Приозерск қаласының орталық ауруханасы



РАСПИСАНИЕ ДВИЖЕНИЯ ПАССАЖИРСКИХ ПОЕЗДОВ ПО СТ.САРЫШАГАН

№ п/п	Сообщение	Приб.	Ст.	Отпр.	Дни следования
3	Алматы-2-Нур-Султан НЖ	23.09	10	23.19	ежедневно
4	Нур-Султан НЖ-Алматы-2	23:33	10	23:43	ежедневно
9	Алматы-1-Нур-Султан НЖ	02:50	15	03:05	ежедневно
10	Нур-Султан НЖ-Алматы-1	06:00	15	06:15	ежедневно
15	Алматы-2-Петропавловск	02:24	19	02:43	четным
16	Петропавловск-Алматы-2	18:46	15	19:01	нечетным
43	Алматы-1-Костанай	6:14	15	6:29	ежедневно
44	Костанай-Алматы-1	22:11	15	22:26	ежедневно
55	Кокшетау-Кызылорда	08:41	15	08:56	ежедневно
56	Кызылорда-Кокшетау	19:13	16	19:29	ежедневно
75	Кызылорда-Петропавловск	19:59	15	20:14	четным
76	Петропавловск-Кызылорда	13:49	15	14:04	четным
85	Нур-Султан НЖ-Сарыагаш	21:05	15	21:20	ежедневно
86	Сарыагаш-Нур-Султан НЖ	9:34	15	9:49	ежедневно
91	Кызылорда-Нур-Султан НЖ	15:30	10	15:40	нечетным
92	Нур-Султан НЖ-Кызылорда	02:41	10	02:51	четным
303	Алматы-2-Казань	06:25	15	06:40	среда
304	Казань-Алматы-2	07:54	15	08:09	понедельник
315	Ташкент-Екатеринбург	06:25	15	06:40	понедельник
316	Екатеринбург-Ташкент	07:54	15	08:09	четверг
373	Алматы-2-Жезказган	13:18	15	13:23	пн.чт.
374	Жезказган-Алматы-2	03:25	15	03:40	ср.суб.
707	Алматы2-Нур-Султан НЖ	01:28	10	01:38	ежедневно
708	Нур-Султан НЖ-Алматы2	02:03	10	02:13	ежедневно
705	Алматы2-Петропавловск	00:35	10	00:45	ежедневно
706	Петропавловск-Алматы-2	03:50	10	4:00	ежедневно
711	Шымкент-Нур-Султан НЖ	23:42	10	23:52	нечетный
712	Нур-Султан НЖ -Шымкент	02:41	10	02:51	нечетный
50	Алматы-2 - Уральск	4.35	12	4.47	четным
49	Уральск - Алматы-2	4.46	10	4.56	четным

Источник: <https://rasp.yandex.kz/station>

К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

МФО «ЭВЕРЕСТ ФИНАНС» ЖШС

ШАҒЫН НЕСИЕ

- ✓ зейнеткерлер мен жұмыс істейтіндерге
- ✓ 5 000 теңгеден 400 000 теңгеге дейін
- ✓ кепілдіксіз екі аптадан алты жылға дейін
- ✓ несие тарихы бұзылған қарыз алушыларға
- ✓ 15 минутта!



МИКРОКРЕДИТЫ

- ✓ для пенсионеров и работающих
- ✓ от 5 000 до 400 000 тг
- ✓ без залога
- ✓ от двух недель до шести лет
- ✓ за 15 минут
- ✓ заемщикам с испорченной кредитной историей!

ЗЕЙНЕТКЕРЛЕРГЕ ЖЕҢІЛДІКТЕР!
ПЕНСИОНЕРАМ СКИДКИ!

Г. БАЛХАШ, УЛ. БАЙСЕИТОВОЙ, Д. 8.

МАГАЗИН «МАСТЕРСКАЯ ЧУДЕС», 8 747 367 15 25, 8 (710 36) 4 87 28

НЕДВИЖИМОСТЬ

Продам

ДОМ – 9 000 000 тенге.

Возможен торг.

г. Караганда, (город, пр. Кольцевой), 3 комн. - 120 м2.

Ванна, центральная канализация, отопление на твердом топливе.

Огород 6 сот., сарай, гараж, хоз.постройки.

Тел.: 87070343737, (87212)44-30-35

Собственник: ИП Струментов А.В.

Газета «Приозерский вестник» зарегистрирована в Министерстве

связи и информации Республики Казахстан 15.03.2004 г. №4843-Г.

Свидетельство о переучете ППИ № 17414-Г от 24.12.2018 г.

Адрес редакции: 101100 г. Приозерск, ул. Космонавтов, д.5-106.

Справки по тел. +7-705-981-86-79 (Гл. редактор),

+7-702-604-02-60 (тех. редактор)

E-mail: prz_westnik@mail.ru Веб-сайт: www.prz_westnik.kz

Газета отпечатана в ТОО «Арко» г. Караганда, ул. Сатпаева 15,

Заказ № 43/635. Тираж: 500 экз., объем-1 п.л.,

формат - А2, 4 стр.

Главный редактор: Кенжебеков Б.А.

Технический редактор: Струментов А.В.

Для подачи частных объявлений и рекламы

обращаться по тел: +7-705-466-60-63

Корреспонденция принимается на электронный

адрес: prz_westnik@mail.ru

Письма, рукописи, фотографии и рисунки не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за точность приведенных фактов, статистических данных, собственных имен, географических названий и других данных несут авторы публикаций. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений. Мнение авторов может не совпадать с мнением редакции. Перепечатка материалов без согласия редакции запрещена.

ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

ҚҰРМЕТТІ ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫНЫҢ ТҰТЫНУШЫЛАРЫ !

ҚР Экономика министрлігі, Табиғи монополияларды реттеу, бәсекелестікті және тұтынушылар құқығын қорғау комитетінің, Қарағанды облысы бойынша Департаментінің 10.10.2019 жылғы № 35 - НҚ Бұйрығымен, «Приозерск қаласының «Коммуналдық тұрғын үйлерді қайта қалыптастыру басқармасы» Коммуналдық мемлекеттік кәсіпорны бойынша коммуналдық қызметтер үшін, жылу энергиясына 2019 жылғы 1 желтоқсаннан қолданысқа енгізе отырып, ҚҚС-сыз Гкал үшін 2012,52 тенге мөлшеріндегі тариф енгізілді 1 желтоқсан 2019 жылдан 2022 жылы 1 желтоқсанға дейін, оның ішінде тұтынушылар топтары бойынша:

Жеке тұлғаларға – ҚҚС қоспағанда Гкал үшін 1067 тенге 75 тиын мөлшерінде;
Шағын және орта бизнеске - ҚҚС қоспағанда Гкал үшін 1374 тенге 11 тиын мөлшерінде;

Бюджеттік мекемелерге - ҚҚС қоспағанда Гкал үшін 2530 тенге 97 тиын мөлшерінде;
Суды таратушы желілер арқылы беру қызметіне-11 тенге 34 тиын мөлшерінде ҚҚС қоспағанда, 2019 жылғы 1 желтоқсаннан 2022 жылғы 1 желтоқсанға дейін ҚҚС-сыз м3.

Сарқынды суды бұру қызметіне - 18 тенге 31 тиын мөлшерінде. 2019 жылғы 1 желтоқсаннан 2022 жылғы 1 желтоқсанға дейін ҚҚС-сыз м3.

Приозерск қаласы әкімдігінің
жанындағы «ТКҚҚБ» КМК

УВАЖАЕМЫЕ ПОТРЕБИТЕЛИ ГОРОДА ПРИОЗЕРСК !

Приказом № 35-ОД, от 10.10.2019 года Департамента Комитета по регулированию естественных монополий, защите конкуренции и прав потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан по Карагандинской области для КПП «Управление жилищно-коммунального реформирования» с введением в действие с 01.12.2019 года утверждён **временный компенсирующий тариф:**

- на теплоснабжения- с 1 декабря 2019 года до 1 декабря 2022 года в размере 2012,52 тенге за 1 Гкал без НДС,

В том числе: -

- для физических лиц -1067,75 тенге за 1 Гкал без учета НДС

- для малого и среднего бизнеса – 1374,11 тенге за 1 Гкал без учета НДС

- бюджетные организации- 2530,97 тенге за 1 Гкал без учета НДС

- на услуги подачи воды по распределительным сетям- 11,34 тенге за м3 без НДС с 1 декабря 2019 года до 1 декабря 2022 года.

-на услуги отвод сточных вод- 18,31 тенге за м3 без учета НДС с 1 декабря 2019 года до 1 декабря 2022 года.

КГП «УЖКР»

при Акимате города Приозерск

ХАБАРЛАНДЫРУ

2019 жылдың 30 қазанында мәслихат депутаттары қала тұрғындары үшін «Ашық есік» күнін сағат 10.00 ден 13.00 ге дейін Балқаш көшесі 5 үйдің 2 қабатында орналасқан қалалық мәслихаттың ғимаратында өткізеді. (Сұрақтар мен өтініштерге арналған жәшік мәслихатта орнатылған). Жазылу мен анықтама 5-22-26 телефоны арқылы.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Депутаты городского маслихата проводят «День открытых дверей» для жителей города Приозерск 30 октября 2018 года с 10.00 до 13.00 часов в здании городского маслихата по адресу:

ул. Балхашская 5, 2 этаж. (в маслихате имеется ящик для вопросов и предложений).

Запись и справка по телефону 5-22-26

ПАРИКМАХЕРСКАЯ «МИЛОЛИКА»

Предлагает услуги по мужской и женской стрижкам, укладке, по маникюру, наращиванию ногтей и педикюру. Ждем Вас по адресу: ул. Космонавтов, 5-107
Время работы: с 10.00 час. до 19.00час.
Выходной - Понедельник

Запись по телефону:
мастера-парикмахеры:
8-775-274-25-87 (Анталый),
8-747-970-25-81
(Карлыгаш).

Маникюр: 8-708-235-35-19
(Анастасия)

Парикмахерская Милолика



СТРИЖКИ - УКЛАДКИ
МАНИКЮР (АКРИЛ, ГЕЛЬ)
ПЕДИКЮР

Газета распространяется в местах продажи газет и журналов (киоски печати, магазины, рынки), в редакции и частными распространителями в г.Приозерске и г.Караганда, а также по подписке во всех городах и районах области.
Подписной индекс - 65041